
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 62   DEL  21-09-2020                Reg.Gen. n.354

Ufficio: UFF.CULTURA-TURISMO-SPORT

Oggetto: MISURE  A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA
DELL'EDITORIA LIBRARIA. FONDO EMERGENZE IMPRESE ED
ISTITUZIONI CULTURALI (D.L. 34/2020). ACQUISTO LI=
BRI  PER  BIBLIOTECA COMUNALE MEDIANTE AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con Decreto Ministeriale n. 267 del 04/06/2020 avente ad oggetto-
“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del
2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria”, il MIBACT ha previsto l'erogazione di risorse alle biblioteche
aperte al pubblico, incluse quelle appartenenti agli enti territoriali, da
utilizzare per l’acquisto di pubblicazioni librarie;

in data 17/07/2020 questo Ente ha presentato domanda di accesso al-
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183,
comma 2, del decreto legge n. 34 del 2020, destinato al sostegno del
libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria, ai sensi del decreto
ministeriale 4 giugno 2020;

Preso atto che il Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della
misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il
turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e
istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto
libri. Sostegno all'editoria libraria” del 20.08.2020 ha approvato l’elenco di
biblioteche beneficiarie con indicazione dell’importo a ciascuna spettante,
come determinato ai sensi dell’art. 3, comma 3, del d.m. 267;

Considerato che il contributo spettante alla biblioteca comunale di Cupra
Marittima, presente nell’elenco di cui sopra, è pari a € 5.000,95 e la somma



sarà erogata dalla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore nei tempi
più rapidi consentiti dal sistema di contabilità pubblica in uso, non appena
accertata la disponibilità effettiva dei fondi;

Considerato che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere
utilizzate:

per il 70 % presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO
principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città
metropolitana in cui si trova la biblioteca;
per il restante 30% presso altri fornitori a prescindere dal codice Ateco
principale 47.61 e dal vincolo territoriale, purché non al di fuori del
territorio nazionale o tramite piattaforme online;

Visto inoltre che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese
e rendicontate non più entro il termine previsto nel Decreto inziale del 30
settembre, ma entro il 30 novembre 2020, nuova data fissata dalla Direzione
generale Biblioteche e diritto d’autore, ma che comunque entro la data del 30
settembre si deve provvedere ad impegnare “le somme assegnate e/o
all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti
secondo i rispettivi ordinamenti o statuti”;

Considerato che:
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato-
dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 consente alle stazioni
appaltanti di affidare le forniture ed i servizi di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto;
l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 secondo il quale l’affidamento e l’esecuzione-
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni garantisce la
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice;
in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145-
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Visto che nell’ambito del territorio provinciale sono state inviate le richieste di
preventivo alle seguenti  librerie aventi codice ATECO 47.61:

Nave Cervo con sede in via Volturno n. 4 63074 San Benedetto del-
Tronto;
La libri ed eventi con sede in via Roma n. 120 63074 San Benedetto del-
Tronto;
Mondadori con sede in via Antonio Gramsci n. 2 63074 San Benedetto-
del Tronto;

Visto che per quanto riguarda la quota del 30% delle librerie contattate hanno
presentato la propria disponibilità:

La Rinascita di Pignotti Giorgio, con sede in Piazza Roma n. 7 63100-
Ascoli Piceno;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 62 del 21-09-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



La Penna Magica, con sede in via Galileo Galilei n. 6 63064 Cupra-
Marittima;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 della legge
13/08/2010, n. 136 modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del
12.11.2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010, n. 217- questo
Comune ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici per l’affidamento del servizio di cui sopra il relativo codice CIG
ZD72E5EB9B;

Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.° 267/2000:
a) il fine che l'amministrazione intende perseguire è: Utilizzo del “Contributo
alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria ”;
b) il contratto ha ad oggetto la fornitura di libri da destinare alla biblioteca
comunale;
c) i contraenti sono i seguenti:

Nave Cervo con sede in via Volturno n. 4 63074 - San Benedetto del-
Tronto;
La libri ed eventi con sede in via Roma n. 120 63074 - San Benedetto-
del Tronto;
Libreria Mondadori con sede in via Antonio Gramsci n. 2 63074 - San-
Benedetto del Tronto;
Libreria Rinascita di Pignotti Giorgio, con sede in Piazza Roma n. 7-
63100 - Ascoli Piceno;
La Penna Magica, con sede in via Galileo Galilei n. 6 63064 - Cupra-
Marittima;

Considerato quindi, che stante l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione
del contratto con gli operatori economici individuati è possibile procedere
all’affidamento diretto della fornitura;

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del
07/09/2020, immediatamente esecutiva, recante ad oggetto “Variazione al
bilancio di previsione di competenza della Giunta (art. 175 comma 4 TUEL)
con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio relativa al contributo
MIBACT destinato all'acquisto di libri per le biblioteche per un importo di €
5.000,95 (capitolo di entrata E/75 e capitolo di spesa U/393);

Ritenuto assumere formale impegno di spesa di € 5.000,95 al Cap. 393 (cod.
bil. 05.02-1.03.01.01.002) “Sostegno editoria. Acquisto libri biblioteca
comunale” del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020;

Dato atto che trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell'azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi
all'ente;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai
sensi del vigente piano triennale anticorruzione e del codice di comportamento
dei dipendenti dell’Ente;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del  27/04/2020
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,-
recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 62 del 21-09-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



il D.lgs. n. 50/2016;-
la L. n. 120/2020;-

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e
sostanziale
della presente determinazione;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.000,95, con imputazione al Cap.
393 (cod. bil. 05.02-1.03.01.01.002) “Sostegno editoria. Acquisto libri
biblioteca comunale” del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario
2020;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, 2 comma, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
così come modificato con l’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020,
attraverso affidamento diretto alle ditte di seguito elencate il servizio di
Fornitura libri per biblioteca comunale, al costo complessivo di € 5.000,95
(IVA assolta dall'editore - art. 74 DPR 633/72) - CIG ZD72E5EB9B:

Nave Cervo con sede in via Volturno n. 4 63074 San Benedetto del-
Tronto  P.IVA 02411100445;
La libri ed eventi con sede in via Roma n. 120 63074 San Benedetto del-
Tronto P.IVA 02409260441;
Libreria Mondadori con sede in via Antonio Gramsci n. 2 63074 San-
Benedetto del Tronto P.IVA 01641790702;
Libreria Rinascita di Pignotti Giorgio, con sede in Piazza Roma n. 7-
63100 Ascoli Piceno  P.IVA 00291120442
La Penna Magica, con sede in via Galileo Galilei n. 6 63064 Cupra-
Marittima P.IVA 02317330443;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art.192, comma.1, del
D.lgs. n. 267/2000 e art.32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016, gli elementi
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in
premessa;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, di cui al D.Lgs.n.
33/2013;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line, per
quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 62 del 21-09-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 07-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 07-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  14-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 62 del 21-09-2020 - Pag. 5 - Comune
di Cupra Marittima


